De Brolia, Biordo, & Alberico, magnis ducibus. Cap. IX.

Militari etiam virtuti apprimè nixus Brolia vir Allobrox Alesia:
M tum in Vmbris tyrannus euaserat: quum Florentinorum, &
Romani pontificis dux fuisset, Biordus quoque, qui in Gallia
aduersus Britannos, magna mercede, & multo maiori cum laude mi-
litarat, apud Perusinos Principatum fuerat consecutus. Sed vnus præ-
ceteris Albericus Balbianus illustri fulgore gloriæ clarissimus, &
ipsum

ipsum, & Attendulos omnes ad obeundam militiam accendebat. Hic enim vnus, quod externæ gentes mercenariis armis Italiam quaterent, multæque passim immani rabie baccharentur, indignitate permorus; Italorum animos, qui tum per socordiam, amissamque libertatem vete- re belli gloria decidissent, in spem recuperandi nominis erexerat: Fuere sub eius imperio ingentes alæ cataphractorum equitum, qui auspiciis diui Georgii militantes, sacramento adacti, nunquam se terga daruros externo hosti coniurarant. Ab his demum non vno in loco Britones profligati, cæsi Galli, pulsus deuictique Germani, Hispani fusi, Allobroges, Anglique deleti, apud Italos non omnino extinctum antiquæ virtutis decus iusta consensione docuerunt.

De Alberico Cataphractorum equitum inuente. Cap. X.

IC est ille Albericus, qui equitem cataphractum ea specie, quam H videmus, formauit, & instituit, adinuento hoc conclusæ, duplicisque galæ genere, quo nunc maxime vtimur, & Gorhico nomine, Helmetum vocitamus; Imposuit & tegumenta equis, quæ Bardæ vocantur, recocto è corio, vt Clibanarios equites à Persis ad Gorhos, priusquam ad Italos, reiectis loriceis, adductos imiraretur. His enim nihil validius, si tormenta ænea ad exitium humani generis, corruptelamque veræ militiæ reperta, consensu publico tollerentur; Quando iam egregiæ virtutis decus nequaquam ad fortem, spectatam que duris in præliis dextram, & inuictum corporis, ac animi robur, sed ad fortuitos volantium pilarum ictus, cæca semper sorte, & in his temeraria sæpe fortuna, reuocetur.

De cognomente ex re quæso, Cap. XI.

QVUM in Alberici castris esset ferè imberbis, animoque ferox, & manu promptus, sæpe turbas iurgique misceret, nec quem quam ante se pugnam capessere pateretur: in eo peracurus Imperator animi, atque oris habitum norauit, prædixitque, eum, nisi immature caderet, & paululum feruidi ingenii imperum prudentia temperaret, absoluti ducis nomen habiturum. Nec multo post suborta altercatione inter commilitones in partienda præda, immortale cognomen adeptus est; quum eam minus æqualiter diuidi immodice quereretur. Siquidem tota lite ad ducis arbitrium delata, iudicaturaque ad Albericum subirato & minaci vultu conuersus: Mihi, inquit, Imperator, hoc tuo iudicio, rara pars prædæ perinique surripitur, ita, vt in posterum similem iniuriam æquo animo non sim laturus. Ad ea Albericus renidenti, & contracto ore respondit; An & mihi quoque vt aliis soles, adolefcens vim afferre voles? Defume ergo tibi S F O R T I A E nomen; atque ita abolito Murni nomine, vt ab omnibus vocaretur, edixit: quæ vox Latine exprimit violentum.